
代表者・経営幹部・管理監督者 殿 

人事・総務部門担当者 殿 

一般社団法人茨城県経営者協会 
古河坂東地区支部 

 

先進企業見学会のご案内 
 
 

トモエ乳業 代表取締役社長 中田俊之氏より 同社の経営戦略について ご紹介頂きます 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

当協会では例年、先進的な経営に取組まれている企業や注目をされている施設を実際に

訪れ、事業概要の説明や生産･製造現場・施設等の見学を通じ、会員企業さまの経営に活

かせる気付きやヒントを得るために、先進企業の見学会を実施しております。 

本年度は、古河市に所在するトモエ乳業を訪れ、同社 代表取締役社長／医学博士の中田

俊之氏より、経営戦略と重要な経営方針の一つとして掲げている「社員の幸せ向上」の取

組み、また人材不足対応に向けた取組みなどについてご紹介を頂きます。 

また、日本トップクラスの生産能力を誇る生産現場と、国内外の酪農文化や乳製品の発

展とその歴史などの資料が展示してある牛乳博物館も見学し、徹底した品質管理体制で安

全で安心な高品質の商品づくりの工程なども見聞致します。 

実際に現地を訪れ、社員一人ひとりが働きやすい職場環境の推進や、それらに付随する

様々な取組みを伺うだけでなく、同社の経営理念や組織風土にふれる機会かと存じますの

で、参加希望の方はお申込みください。 

 

記 
 

１.日  時：令和6 年11 月12 日(火) 14:00～16:00 
 

２.見 学 先：トモエ乳業株式会社（古河市下辺見 1955、TEL：0280-32-1111） 
 
３.定  員：30名 ※定員になり次第締め切らせて頂きますので、お申込みはお早めにお願いします。 

 
４.参 加 費：無料(当協会会員のみ、非会員の場合はご連絡ください。) 

 
５.申込方法：参加申込書に所要事項をご記入の上、Faxまたは E-mailにて、お申込みく 

ださい。お申込みを頂いた方には、開催日の 5日前を目途に、会場地図等 
を E-mailにてお送り致します。 

 
６.問合せ先：一般社団法人茨城県経営者協会  薄井 

Tel：029-221-5301  Fax：029-224-1109  E-mail：usui@ikk.or.jp 
 

mailto:usui@ikk.or.jp


先進企業見学会プログラム 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

■ ねらい 
同社の見学を通じて、社員一人ひとりが働きやすい職場環境の推進やそれらに付随する様々な取組

みを伺うとともに、同社の経営理念や組織風土にもふれ、企業・組織の質的向上を図る。 
 

■ タイムスケジュール（予定） 
13:50 トモエ乳業 現地集合 

  ※各自、公共交通機関や社用車などで現地（古河市下辺見 1955）にお越しください。 

※複数名で参加される際は、駐車場に限りがありますので、できる限りお車一台でお越しください。 
  
14:00 トモエ乳業 見学 

○ 挨拶、会社概要、同社の取組みなどのご説明 

挨拶者(予定)：トモエ乳業株式会社 代表取締役社長／医学博士 中田俊之氏 

○ 生産現場の見学等 

○ 質疑応答 
 

16:00 見学終了予定 
 
16:10 散会 
 

 

一般社団法人茨城県経営者協会 行き（Fax：029-224-1109、または、E-mail：usui@ikk.or.jp） 
 

先進企業見学会（11/12(火)開催）参加申込書 
 

参加者 
氏名 

 
所属部署 
役職名 

 

参加者 
氏名  

所属部署 
役職名 

 

参加者 
氏名 

 
所属部署 
役職名 

 

 

会  社  名  

所  在  地 〒 

申込担当者

氏名 
 

申込担当者

所属部署名 
 

ＴＥＬ  E-mail  

 
※詳細のご案内を E-mailでお送りさせて頂きますので、必ず E-mailをご記入ください。 
 
※今回の参加者及び申込担当者のデータにつきましては、細心の注意をもって管理し、個人情報の漏洩、紛失、き損又は参加企業様の

権利利益を損なうことの無いよう努めます。 

 
【 トモエ乳業株式会社のご紹介 】 
 

◎設立：1956年 11月 ◎本社：古河市下辺見 1955 ◎TEL：0280-32-1111(大代表)  

◎年商：469億円 (2024 年 3 月期) ◎資本金：2,300万円 ◎従業員：346名 (2024 年 4 月 1 日現在) 

◎事業概要：牛乳乳製品 / 各種飲料 / デザート類の製造・販売 / チルド食品物流事業等 
 
同社は、古河市を拠点とする乳業メーカー。暮らしに身近な牛乳や乳飲料を製造。製造拠点となる

古河市は、千葉県、埼玉県、群馬県、栃木県に隣接しており、東京都や神奈川県も含め、スピーデ

ィーな流通が可能であり、さらに北は北海道、南は沖縄まで日本全国に商品を届けている。 

2016年、創業 60周年を迎えたのを機に更なる成長を目指すため、全社員が話合い社員が一丸とな

って取組む道しるべ“トモエスピリッツ”を構築し、社員主導型の会社を目指している。 

また、同社では社員の健康と幸せを大切にしており、働きやすい会社づくりのために様々な取組み

を展開している。 

mailto:usui@ikk.or.jp

